cap. xvi, 17; secundo, « contencibrati, » q. d. Ita
hac clade perculti, prostrati et attoniti fumus,
ut oculi nostri viderentur inverti et obtenebrari:
tertio, Sanchez : Contenebrati, ait, sunt oculi,
quia mœsti fugiunt lucem et homines, ac tene-
bras querunt, n. Dido aqnd Virgilium :

Mortem optat, tædet cæli convexa fueri.

18. 48. VULPES AMBULAVERUNT IN EO, — q. d. Templo et monte Sion ita desertus est, ut vulpes

bere et intrepide in eo versentur.

20. QUARE IN PIRPETUUM. — Hebraea, cur in longitudinum diuum, cui tam longo tempore nos derelinquis, quasi ad te non perfineremus? præser-tim cum, ut præcessit vers. 19, in eternum permaneas, et eternum habeas apud nos regnum et solum, cui nulla hostium vis prevalere potest.

21. CONVERTE NOS, — q. d. Quia malorum nostrorum origo fuit, a te, o Domine, recedere; hinc tu ei immutabilis et firmus in promissis, aque ac regno aeterno, ut dixi vers. 49; tu, inquam, iuxta promissa tua *Lexit.* xvi, 23, ne omnino abjecte nos, et pactum tuum nobiscum; atque quia ad hec requiritur, ut oremus pro peccatis nostris, ut eorum venia a te accepta, tibi per gratiam reconciliemur, ora, Domine, converte nos ad te per verum et serium penitentiam, qua veniam hanc et gratiam assequamur. Ita Chaldaeus, Alemannus, Rabanus, Lyranus et alii. Ille consequenter orat Prophetæ, ut ad illud tempus et scilicet reducatur populus, in quo ad Deum fide et mente conversus, eum pie et religiose colebat: et ab illo vicissim se ad populum suum convertente, pacem bonisque omnibus donabatur! Ita Rabanus et S. Thomas. Si enim ipse convertere velit populum suum exsulm ad locum et patriam suam, aque ac ad se, converteretur eo, simulque redibit ad pristinum deos et gloriam, perinde a si a morte resurget. Unde subdit: *in nova dies nostros sicut a principio.* Duplex ergo hic significatio conversio, *prima* et potissimum ad Dei gratiam et amicitiam; *secunda* consequens, ut ab exsilio ad libertatem, patriam, pristinique bona Iudei convertantur et redeant. De secunda tantum accipit haec Hugo.

Hinc Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. v, et Theologi docent, ad conversionem peccatoris necessariam esse gratiam, et liberum arbitrium gratiae cooperans, hocque velle Zacharium cum ait cap. 1, 3: « Convertimini ad me, et convertar

(1) Recte monet Pareau, non agi hoc loco de redditu in patriam, cum non exsules inter Chaldeos, sed superstites in vastata sua patria Judei loquantur, sed de redditu in statum pristinum felicem, quomodo verbum בָּשׂ שְׁכֹוב, et *Psalm. LXI*, 4, 8, 20, et alias usurpatum. (Rosenmüller.)

ad vos; » sed gratiam debere prævenire et exclare liberum arbitrium, peccato quasi oppressum et sopitum; hocque velle hic Jeremiam, sieque eum cum Zacharia esse conciliandum.

INNOVA DIES NOSTROS, SICUT A PRINCIPIO, — ut pie et religiose te colamus, sicut cœpimus sub Mose in Sina, cum nobis dedisti legem; et tu vicissim nos, et dies nostros in pace custodias. Ita Chaldeus, Rabanus, S. Thomas.

Secundo, Olympiodorus, Dionysius, Hugo, Lyranus, q. d. Libero nos e Babylone, scilicet olim ex Aegypto eduxisti in terram promissam. Huic petitioni similis est illa Job xxix, 2 : « Quis mihi tribuat, ut tuat iusta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me? » sicut si in diebus adolescentiae mee, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, » etc.

22. SED PROJICIENS. — Est haec alia ratio, propter quam debeat exaudiiri, quam clarum exprimit Septuaginta, Chaldeus, Vatabulus; vertunt enim: *Quia satis nos repulisti, sollicet summam vindictam et capitulationem in nos exercendo*, q. d. Jam satias ponas dedimus, ita tunc satisfacimus; reddo ergo clementiam tuam nobis, et converte nos ad te. Hanc enim petitionem ex pudore et afflictione subiecit. Eadem de causa hic et Noster adiungit voculum sed, q. d. *Oravi dicens: Converte nos; sed ecce non impetravimus, longeque absumus ab hac conversione, quia ecce tu projiciens hucusque repulisti nos; quare taems et confusus gemo, hocque meo genito tacere et verecunde imploro tua misericordiam, ut tandem ira tua parcas, flagula tua contineas, meique miserearis. Hic sensus est apertissimum. Est enim aposeiptionis ad pathos, qualis esse solet valde affectorum pro venia obsecrantium; in hi enim dolor et pudor multa supprimuntur. Secundo, Maldonatus hec putat respondere versus 20, cum illo que jungenda esse, q. d. « Quare in perpetuum oblivisceris nostri? » sed, id est, aqua adeo, « projiciens repulisti nos. Tertio, ali virtutum. Quamvis projectis nos, tamen iam ira tua in nos effusa sat conseruare desiramus. Quarto. Separabis nos ab aliis, ut*

panorum deussem. Quarto, Sanchez sic explicat, q. d. Sed quid vos insisto, quid precibus urgeo, ut rem Judaicam quamprimum instaure, cum tu vehementer iratus, populum ad annum usque septuagesimum abjeceris, et captivitati Babylonicae addixeris? Hic sensus quoque appositus est (2).

(2) Post versum 22 in codicibus Hebreis repetitur versus 21. Laborum enim Iudei ha superstitutione, quod, ubi finitur aliquis liber tristi et minaci sententia, ut fugient malum omen, repetunt versum penultimum. Id hic faciunt, et in fine Iamæ, Malachie, et libri Coheleth.

COMMENTARIUS

三

BARUCH PROPHETAM.

PROOEMIUM.

Queritur, *primo*, an Baruch sit liber canonicus? Negant Calvinus, Kemnitius (1), et ex Catholicis Joannes Driedo, lib. I de Script. cap. ult. Negare quoque videtur S. Hieronymus, *Proemio in Jeremiah, Lyranus, Dionysius et aliqui alii*. *Primo*, quia non est in Hebreorum canone, ne hebraeio existat. *Secundo*, quia S. Gregorius Nazianzenus in *Carmine, S. Hieronymus in Prologo galeato, Damascenus, lib. IV de Fide, cap. XVII*, ubi recensent libros canonicos, omissunt Baruch. *Tertio* denique, quia falsum videtur quod post templi et altaris vastationem dicit cap. 1, 10, Hierosolymis holocastum, id est destruendum.

olim exstitisse hebraice, eaque lingua scriptum esse non est dubium: nostra quoque editio Latina hebraeita; unde videtur translatu ex Hebreo, non ex Greco; nam Graecus uberior subinde est quam Noster; et Noster a Graecis sepe discrepat. Ad secundum respondeo, veteres qui omissunt Baruch, eum comprehendere nomine Jeremie, cuius fuit scriba, ut mox patetib (4). Ad tertium respondeo cap. 1, 10.

Queritur, *secundo*, quodnam sit hujus libri argumentum? Respondeo: Caput primum continet epistolam Iudeorum in Babylone captivorum, quam inscribunt et mittunt ad Iudeos, qui

causa oblatæ esse, et festa celebrata.
Verum jam de fide est liber Baruch esse canonico, in eoque nunc consentiunt omnes orthodoxi. Ita definitum Concilia Florentinum et Tridentinum in decreto de libris canoniciis (2). Idem patet ex S. Cyrillo, S. Gregorio Nazianzeno et Nysseno, ex Eusebio, Athanasio, Clemente Alexandrino et Ambrosio, qui eum citant quasi canonicum. Videlicet Bellarminius lib. I, *De Verbo Dei*, cap. viii. Ad primum respondeo, multos libros esse in canone Christianorum, qui non fuerint in canone Hebreorum, ut sunt libri Machabaeorum, Tobias, Judith, Ecclesiasticus, Sapientia (3). Baruch quodam ipsi scriptoribus ad latitudinem etiam etiam Hierosolymis cum pecunia a se collecta, et libro Baruch, qui liber incipit cap. i, 15. Cap. II, Baruch tradit piam orationem usurpandam a Judaeis in captivitate, qua confiteentes peccata sua, remissionem a Deo impetrant. Cap. III, hortatus captivos, ut ad Deum Deique legem redeant, sicut que Deum sibi reconcilient. Cap. IV, inducit Ierusalem quasi matrem, plorantem filiorum captivitatem. Cap. V, consolatur eos spe coloris et lati reditus in patriam. Cap. VI, est epistola Jeremie, quia monet Judeos, cum jam abducentur in Babylonem, quomodo se ibi circa idola gerere debeat.

(1) Adde inter protestantes, apud quos iste libet excludi et numero sacramentorum, Grotius, Ludovicus Capellum, Eichornum, Bertholdium et de Wete, qui affirmant illum esse fætum enjuslata Iudeal hellenista, qui cum majorem autoritatem suo opere conciliaret, illud sub nomine Baruchi produxit, et nullam itaque libri vere divini signum et charactere praese ferre.

Nota: dictum liber Baruch, vel sacerdotem eius auctor (5), ut volunt Lyranus et Dionysius, vel gogam, cuius auctoritas non minor erat, semper Baruch prophetas ad scripturam sacram pertinentes habuisse, et ex eorum manipibus Ecclesiastum tum Orientalem, tum Occidentalem in vere est verbum Dei, accepisse.

(1a) Hoc libro eamden antiquioris tributum ad pro-

(2) Liber Baruch insertus fuit in principis Canonibus Ecclesiasticis, presertim in Canonis conciliis Laodicensis, quo Ecclesia Graeca usus est ad discernendum quae erant ab aliis inspiratae; et in Canonis conciliis Carthaginensis, iuxta quoniam Ecclesia Occidentalibus libros were canonicos definitiv. Cujus sit aperitor in isto Canonis et in ceteris sacris catalogis manifeste desideratur, ratio est quod sub uno eodemque Jeremias nomine hujus prophete vaticinia et Baruch litterae comprehendentur.

(3) Verum est equidem Palestinae Iudea, quibus sanctum fui quosvis libros non hebreis scriptos e canone scripturarum expungere, librum Baruchi exclusisse, sed scriptum est, etiam Iudeorum helistarum syn-

ARGUMENTUM IN BARUCH PROPHETAM.

potius quod Baruch eum scripserit, ut testatur ipse cap. i, 1, diciunt scilicet Jeremias: unde passim Patres citant et vocant hunc librum Jeremias: vii^o; eos apud Maldonatum in Proem., et apud Christophorum a Castro in cap. i, 1. Cum enim Jero-

rendum eadem fide censensus, divino illo spiritu afflatum, auctore epistola fuisse, ut fratrum precium monrem gereret, eaque expressisse pios et religiosos sensa, quos in captivis Babylonie animaverterat. Prater testimoniun et inscriptionem ihesu libri, ea est una ex regulis critice, ut cum authenticitas aliega libri traditione antiq. Assisi, constanti et universaliter nitatur, nequam dubitetur. nisi liber prae se vel pollo contra se ferat evidenter dispositio signa. Porro nihil est sane in toto libro Baruchi, atque moribus Baruchi ac tandem refugio temporum et eventuum circumstantis absconsum. Omnia contra apprime definita, tempus, locus, nomina proprii persorum, etc. Nodum insuper Iudeis admetitur et impostoribus mos est, increpat Iudeis admetitur et impostoribus mos est, increpat illos dure et ceterum infidelitatem acris exprobavit.

Hanc praseritum difficultatem oportuit Ludovicus Capellus, et post eum Eichornius, librum Baruchi nomine inscriptum nonnisi ex excerptis librorum Daniels et Nehemiam constare; et cum Baruch longe ante Danihel et Nehemiam viriliter, inde sequi, ilium non esse auctorem libri qui iusti adjudicatur. — Fatae multa in Baruchi libro occurvere que eidem fero terminis in Daniels et Nehemia leguntur, sed cum hi simillimes loci sunt orationes ad Deum, *primo*, dicit potest cum Calmeto et Jahr, a quo iste orationes similes aliquid cum aliis Daniels et Nehemiam pra se ferant, id alias ab aliis derivare non probat, communes enim erant grandi formolis apud Iudeos; *a secundo*, quis e contra admissa semel et praseritum probata Baruchi libri authenticitate, non concludat (licet falso contendat Bertholdius hanc ratioinem ad rationem esse petitionem principii) Danihel et Nehemiam a Baruchio verba objecto mutuatos esse; sicutque ejus authenticitatem confirmasse. Ceterum agnoscentes Baruchum ipsum plura ex scriptoribus antequiribus v. p. Moysis, Isaiae ipsiusque Jeremie usurpare, nam hinc est agendi ratio scriptorum sive Veteris sive Novi Testamenti, plura mutuari ab his qui ante vixerunt, et sua facere, quod nedium eorum authenticitatem labefacit, et contra eam stabiliter et confirmat. Aliis difficultatis ipse Cornelius in Commentario respondet, et nos ipsi in annotationibus respondemus.

mas persuasisset Iechonias regi, ut Deo obediret, et cum suis tradiceret Nabuchodonosori, et transmigraret in Babylonem, composuit hunc librum pareneticum et consolatorium, quem tradidit Baruch, ut eum Babylonem deferret ad exsulum consolationem, et spem eorum erigendam: tradidit, inquam, non tam scripto quam verbo; Baruch vero, post obitum Jeremias, hunc librum scripto et publicavit. Nam, vastata Ierusalem, Baruch cum Jeremias a Iudeis fugientibus abductus est in Egyptum, teste Josepho, in postea Jeremias cap. xlvi; cumque ibi a Iuda es lapidatus esset Jeromias, et mox Nabuchodonosor Egyptum esset vastatorius, Baruch inde secessit in Babylonem, ut Iudeos consolaretur, ibique anno 5 a vastata Ierusalem, qui fuit 23 Nabuchodonosoris, scriptis hunc librum, ut patet cap. i, 2. Scriptus est ergo hic liber post excisam Ierusalem, non ante, et ceterum infidelitatem acris exprobavit.

Queritur, *tertio*, quis et qualis fuerit Baruch? Baruch Respondeo: Fuit nobilis familia, ita Josephus X fuit filius Antig. xi; fratrem enim habuit Saraiam principem: uterque enim fuit filius Neriae, filii Maasiae, ut patet cap. li, *Jerem. cap. lxx*, collato cum cap. i, 1, hic. Huius Baruch fuit disciplinus, asscela et scriba Jeremias, ejusque laborum et tribulationum participes et socius. Quare ex sapientia, patientia, zelo et sanctitatis Jeremias faciliter est concicerre, quam sapiens, patiens, zelous et sanctus fuerit Baruch. Unde Baruch hebreus idem est quod benedictus. *Tertio*, tradunt Hebrei, non tantum Baruch fuisse prophetam, sed et eius patrem Neriam, avum Massiam, prouum Seditiam, abavum Sedi: illos enim nominat, cap. i, 1. Regula enim Hebreorum est, illos omnes fuisse prophetas, quos propheta aliquis initio libri quasi progenitores suos commemorat: quia in vera sit alibi examinabilius. Putatur hic liber (idque ex eius historia colligitur) eodem tempore quo liber Tobiae, esse conscriptus: unde ab aliquibus post illum colloquatur.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput est epistola Iudeorum in Babylonie captivorum ad suos contributus in Ierusalem, qua significant et teo libro Baruch compertos, petere ut orient, et sacrificare tam pro se, quam pro Nabuchodonosor et Balthasar, simulque mittunt eis librum ipsum a Baruch in Babylonie conscriptum, ut eum legant, et pariter compungantur. Incipit vero hic liber vers. 15 (1).

1. Et hec verba libri, quae scripsit Baruch filius Neriae, filii Maasiae, filii Sedeciae, filii Se dei, filii Helciae, in Babylonie, 2. in anno quinto, in septimo die mensis, in tempore quo ce perunt Chaldaei Ierusalem, et succederunt eam igni. 3. Et legit Baruch verba libri hujus ad aures Iechonias filii Joakim regis Iuda, et ad aures universi populi venientis ad librum, 4. et ad aures potentium filiorum regum, et ad aures populi, a minimo usque ad maximum eorum omnium habitantium in Babylonie, ad flumen Sodi. 5. Qui audientes plorabant, et jejunalibant, et orabant in conspectu Domini, 6. et collegerunt pecuniam secundum quod potuit uniuscuiusque manus, 7. et miserant in Ierusalem ad Joakim filium Helcia filium Salom sacerdotem, et ad sacerdotes, et ad omnem populum, qui inventi sunt cum eo in Ierusalem: 8. cum acciperent vasa templi Domini, que ablata fuerant de templo, revocare in terram Iuda decima die mensis Sivan, vasa argentea, quae fecit Sedecias filius Josias rex Iuda, 9. posteaquam cepisset Nabuchodonosor rex Babylonie Iechoniam, et principes, et euncos potentes, et populum terra, ad Ierusalem, et duxit eos vincitos in Babylonem. 10. Et dixerunt: Ecce misimus ad vos pecunias, de quibus emitte holocaustorum, et thus, et facite manna, et offerte pro peccato ad aram Domini Dei nostri: 11. et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, et pro vita Balthasar filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies coli super terram: 12. et ut det Dominus virtutem nobis, et illuminet oculos nostros, ut vivamus sub umbra Nabuchodonosor regis Babylonis, et sub umbra Balthasar filii ejus, et serviamus eis multis diebus, et inveniamus gratiam in conspectu eorum. 13. Et pro nobis ipsis orate Dominum Deum nostrum: quia peccavimus Domino Deo nostro, et non est aversus futor ejus a nobis usque in hunc diem. 14. Et legit librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solemni, et in die opportuno. 15. Et dicatis: Domino Deo nostro justitia, nobis autem confusio facie nostra; sicut est dies hunc omni Iuda, et habitantibus in Ierusalem, 16. regibus nostris, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, et pro-

(1) In hoc Baruchi libello distinguunt possunt *Proemium* et *Argumentum*, quod sequitur Epistola Jeremias; raro, in *Proemio* datur notitia *primo*, de auctore, cuius genealogia et locus scriptiorum notatur; *secundo*, de tempore, quod incidit in annum quintum captivitatis Babylonie, 2; *tertio*, de usu scripti, quod fuit prelectio Babylonie, captivis omnibus ordinum Iudeis presentibus, 3, 4; *quarto*, de effectu lectionem seculo, sollicitus, universalis auditorum compitiorum, jejunio et oratione, 5; collatione pecunia deferenda ad superstites in Ierusalem, 6, 7; additione vasorum argenteorum pro sacro uso, in defectu aurorum ablatorum, vers. 8, 9; *quinto*, de consilio mittentium pecunias et libellum, 10, 14.

SECUNDO, *Argumentum* constat ex formula orationis prescripta, i, 15-22; ii, 1-32; iii, 1-8; ex commen-

tationis vera sapientiae, iii, 9-38; iv, 1-9; et ex paremesi ad capiendum filiacum, iv, 10-37; v, 1-9. Porro formula orationis prescripta continet, *primo*, confessionem peccatorum a Iudeis tum Moysis tempore, tum postea commissorum, 15-22; *secundo*, terribilem, sed justam, a Deo vindictam a populo nec eremantudo, nec veniar preceatu sumptum, cap. ii, 1-16; *tertio*, implorationes divinae misericordiae, cum adjunctione iam confessionis, jam deprecationis, jam obtestationis, 11-26; *quarto*, commemorationem factarum a Prophetis et Moyse mihi acutum exhortationum; continuante autem a populo obdurationis; et hinc immixtum a Deo ponarum, 21-29; *quinto*, predictionem future in captivitate portentis, et hanc secturam liberations ac restituitionis, 30-38; *sexto*, repetitionem confessionis, deprecationis, obtestationis et supplicationis, cap. iii, 1-8.

phetis nostris, et patribus nostris. 17. Peccatum ante Dominum Deum nostrum, et non credidimus, diffidentes in eum : 18. et non fuimus subjectibiles illi, et non audiivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in mandatis ejus, qua dedit nobis. 19. A die, qua eduxit patres nostros de terra Aegypti, usque ad diem hanc, eramus incredibilis ad Dominum Deum nostrum : et dissipati recessimus, ne audiремus vocem ipsius. 20. Et adhacerunt nobis multa mala, et maledictiones, qua constituit Dominus Moysi servo suo : qui eduxit patres nostros de terra Aegypti, dare nobis terram fluentem lac et mel, sicut hodierna die. 21. Et non audiivimus vocem Domini Dei nostri secundum omnia verba prophetarum, quos misit ad nos : 22. et abivimus ususquisque in sensu cordis nostri maligni, operari diis alienis, facientes mala ante oculos Domini Dei nostri.

4. ET HAC VERA. — Vocula et respondit Hebreo, quod non semper est copulativum, sed subinde inchoativum : unde a vnu, id est ab et, inchoator liber Ezech., liber I Mochab, libri II Esdrae, et alii : quantum Maldonatus putat voculum et copulare librum cum ejus titulo, qui est Propheta Baruch.

2. IN ANNO QUINTO, IN SEPTIMO DIE MENSIS (primi Nisan), IN TEMPORE (id est a tempore : sic enim Hebreum beth, id est in, sepe caput pro 72 min, id est a) QUO CEPERUNT CHALDAEI JERUSALEM, ET SUCENDERUNT EAM. — Quia enim hoc excidium fuit famosissimum, hinc, ab eo excepere Judei numerare annos, et in eo novam constituerunt era chronologiam, sicut iam suam aram consignant in excidio Hierosolymae per Titum, indeque numerant suos annos. Ita Theodoreus, Hugo, Lyranus, Torniellus et alii. Alter hec nocturni et exponunt Vatabulus et a Castro, sic : « In septimo die mensis, » scilicet illus, « in tempore, » id est quo tempore ceperunt Chaldaei Jerusalem, « hoc est in tempore mensis quinti, q. d. Eodem die et mense quo caput est Jerusalem (sed alio anno, puta 3 postiore), » scripsit Baruch hunc librum, ut ex hac commoratione et circumstantia temporis, populum vehementer promoveret ad commiserationem et lamenta. His sensus non est incongruus; prior tamen videtur solidior, illeque per secundum excludi non debet : nam in anno quinto, pendet a in tempore quo ceperunt Chaldaei Jerusalem ; unde enim alias hunc annum 5 inchoabimus et numerabimus ? plane ergo vulnus dicere Baruch se hunc librum scripsisse anno 5 capta et successiva Jerusalem (1).

Unde patet eum haec scripsisse non ante, sed post eversum Jerusalem : negat hoc Maldonatus, qui in tempore generaliter accipit, q. d. Illa tempestate, illo seculo vel lustro, quo caputa est Jerusalem, ut nomen significat, non ad punctum, sed ad totum captivitatis tempus referatur, q. d. Anno quinto captivitatis, numerando et inchoando eam ex eo tempore, quo Jechonias Babylonem ductus est : eo enim tempore copit captivas. Itaque 5

(1) Vide Respons. ad Calmetum hunc sententiam impugnantem, in Biblia de Vence, *Préface sur Baruch*.

anno postquam Jechonias captus est, et sex annis vnu, quod non semper est copulativum, sed subinde inchoativum : unde a vnu, id est ab et, inchoator liber Ezech., liber I Mochab, libri II Esdrae, et alii : quantum Maldonatus putat voculum et copulare librum cum ejus titulo, qui est Propheta Baruch.

Verum prior sententia planior et verior est, eamque satis in sequentibus insinuat Baruch, ut cum ad cap. II, 2 et 3 : « Facta sunt in Jerusalem mala, quia non sunt facta sub celo, ut mandaret homo carnes filii sui, et carnes filii sue. » Hinc enim contigit in obsidione et excidio Jerusalem, non ante. Rursum vers. 26, lugit exicum templi : illud autem simul cum urbe eversum est.

Ad primum respondeo, post excidium fuisse altare, non templum, de quo plura vers. 10. Ad secundum, Jechonias haec lecta sunt, non Sedecia : quia Sedecias Chaldaeis rebellaverat, ideoque captus et excusat detrusus erat in carcere, sine ulla spe reditus aut regni : Jechonias vero, quia se Chaldais dediderat, eis charus erat : unde Eilmerodach cum in solium extulit. In Jechonias ergo site erant spes Iudeorum, nec frustra : nam Zorobabel, nepos Jechonias, Iudeos ex Babylone in Iudeam reduxit.

3. AD AURES JECHONIE, etc., ET POPULI VENIENTIS AD LIBRUM, — qui ad librum hunc audiendum concurrebat. Nota : Liceat Jechonias esset captus in Babylone, tamen quia sponte se tradidit Nabuchodonosori ; hinc ipse permisit eum agere in libera custodia, ut principibus captivis fieri sollet, ex quo posset subinde egredi ad certos usque terminos, praesertim comitatus militibus sum custodientibus. Agebatur enim iam annus captivitatis 10 ; sensim ergo major ei data est libertas, ut reliquias Iudeas, qui proinde hic vers. 4, dicuntur habitasse in Babylonia, ad flumen Siddi (2).

(2) Vox Sid (hebraico סִיד zad, superbus) hic significat Euphraten sic vocatum propter intumescentes fluxus ; et propter eamdem rationem regio qua in vicinia Koufa super Euphraten circumiacet, vocatur Souwad. (D'Alloli.)

Dices : IV Reg. xxv, 27, dicitur Jechonias usque ad regnum Evilmerodach fuisse in carcere. Respondeo : Carcer ibi vocatur libera custodia iudiciorum ; sic Paulus erat in carcere Romae, de quo timen sit Lucas Actor. xxviii, 16 : « Permissum est Paolo manere sibi metu custodiende se militare. » Et vers. 30 : « Mansit autem biennio toto in suo conducto ; et suscipiebat omnes, qui ingrediebantur ad eum, praedicans regnum Dei : » « conducto, » scilicet hospitio, puta domo conducta. Exstat etiamnum, quinque ostensa fuit Roma hinc domus, que ab olim conversa est in ecclesiasticam, vocaturque Diaconia B. Marie : sita est in via Lata iuxta Collegium nostrum. Locus erat amplissimus ad celebrerrimo urbis loco : talem enim quererat Paulus non pro se, sed pro Luce aliquis sum comitibus (quo plures habebat ; ne enim unus quis sufficiat ad tot milia hominum convertendum, immo alloquendum), proque Romanis, ut scilicet inter eos magis fidem Christi dispergere, omnibusque Evangelium praedicare posset, ut docet S. Hieronymus, in epist. ad Philem. vers. 22.

4. FILIORUM REGUM. — Ita vocantur principes sanguinis regi cum Jechonia capi. Daniel. I, 3. UNUSCUIUSQUE MANUS. — q. d. Pro cuiusque facultate.

7. ET MISERUNT IN JERUSALEM AD JOAKIM. — Corigit Torniellus hunc Joakin eundem esse Eliacim, de quo Isaías cap. XXXI, 20 et seq. Uterque enim filius Helieci, et hebreus Joakin idem est quod Eliacim, ut patet Judith IV, 5, collato cum Judith XV, 9, et quia Isaías factum mentionem quorundam vasorum que videntur esse illa, que hic dicuntur transmissa ad Joakin (1). Addit. Torniellus hunc Joakin fuisse patrem vel pretium Sarate. Helieci enim genuit Azarium, et Azarias Saraiam, qui cum Josede filio suo a Chaldeis ductus est captivus, IV Reg. cap. ult. 18. Cum ergo reliqui abducerentur in Babylone, videatur hic Joakin per seipso relictus in Jerusalem cum Godolia, et eadem de causa post necem Godolia, non potuisse fugere cum reliquis in Egyptum, sed cum aliis paucis mansisse in Jerusalem. Quidquid sit, satis constat Joakin fuisse principem sacerdotum qui remanserant in Jerusalem : ideo enim ad eum pecunia hic mittitur.

AD SACERDOTES, ET AD OMNEM POPULUM. — sci-licet ad paucos tum sacerdotes, tum laicos, qui

Alli haec vocem derivatam dicunt a verbo טְהָר tshad, id est vestare.

(1) Difficile est admittere cum Calmeto, istum Joakin esse eundem quoniam in historia Judithi sub Manasse summi sacerdotis minus a implero vidimus, et quem etiam ad Rabacem tempore Semarcherili expeditionis missum legimus, 125 annis ante quantum Sedecia annum, et qui tamen non minus 140 annos natu fuisse. A fortiori si, ut probatur, non quinto Sedecie, sed quanto a capta et incensa Jerusalem anno, librum Baruchi scriptum esse dictum. Unde etiam Jochim non summus sacerdos, sed ex sacerdotibus dicitur.

OFFERTE (hostias) PRO PECCATO. — Hoc enim haec est inter alias, una ex rationibus que probant exemplar hujus libri hebraicum olim existuisse, et ex eius versionem graecam factam fuisse, ut ex frequentibus hebraismis intelligendum datur. Vide infra ver. 14

Braico vocantur *χαττα*, greci *χαρπινη*, id est *peccata*, per metonymiam, ut dixi *Levit. IV.*

ARAM DOMINI DEI NOSTRI.—Licit enim a Chaldeis iam existimat esset templum, et altare eversum, tamen Iudei in ruinis templi exercentur altare levi opere, ut haberent summa religiosis publicum exercitium, in quo sacrificabant: perinde ac habuerunt altare, antequam edificatum esset templum et tabernaculum, in quo sacrificabant, ut patet *Exodi XIV*, 4. Ita Lyraus. Id ita esse satis colligitur ex *Jerem. XII*, 5, ut ibi dixi.

Quod ergo dicitur *Daniel. III*, 38: « Non est in tempore hoc, etc., holocanustum, neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus primariorum, » intellige publicus et solemnis, quals erat in templo.

Dices: I *Ezdra* III, 3, dicitur Eedras post reditum e Babilone, sub Artaxerxe edificasse Hierosolymis altare; ergo ante nullum erat. Respondeo negando consequentiam: nam antea erat altare, sed vile, subitanum et nullius pretii; Eedras vero postea a rege accepta, convocabitis undique Iudeis, amplum et splendidum magna cum solennitate erexit.

11. ORATE PRO VITA NABUCHODONOSORIS.—Nota hic insignem platem Iudeorum captivorum, qui pro impio tyramo et evorse regni Iudei jubent Deum precari, illique offerri sacrificia. Id illis mandaverat Deus *Jerem. XXIX*, 7: « Querite, inquit, pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci: et orate pro ea ad Dominum; quia in pace illius erit pax vobis. » Statuerat enim Deus illos in Babilone ad 70 annos pro sui expiatione relinquare, ut ibi subessent et servirent Chaldeis. Hinc S. Paulus iubet orari pro regibus et principibus, qui tunc erant Iudei, I *Timoth. II*, 1 et 2; causas ibi recensui. Idem fecerunt primis Ecclesie sancti christiani, ut patet ex Tertulliano in *Apolog.*

ET PRO VITA PALTIASAR.—Balsasar hic recensetur quasi primogenitus Nabuchodonosoris, eique in regno successurus. Ergo hic Balsasar vel fuit frater senior Evilmerodach, qui premature ante patrem moriens, fratrem Evilmerodach regum haeredem reliquit; vel potius hic Balsasar idem fuit cum Evilmerodach, quem IV *Reg. cap. ult. 27*, constat Nabuchodonosori in regno successisse; ita ut ipse fuerit binominis, dictusque sit tam Balsasar quam Evilmerodach, qui fuit ultimus rex Chaldeorum, sub quo capta est Babylon. Vide dicta *Daniel. V*, 4, et *Jerem. XXVII*, 7.

SICUT DIES COELI, — id est, sicut dies eorum, turni et longevi, ut vivant quamduo celum durabit. Secundo, sicut tranquilli, constantes et felicissimi, sicut vita cœlicolarum tranquilla est, constantes et felicissima. Est hyperbole. Sic ait Seneca: « Lucta dum current anni sidera mundi. » Sic dicitur de Salomone, *Psalm. LXXXVIII*, 30: « Et ponam in seculum seculi semen ejus: et thronum ejus sicut dies coeli, » q. d. Virat et regnet Salo-

mon diuissime, adeoque si fieri posset, optaremus ei regnum semper durans et perpetuum, sicut coeli perpetuo durant, idque constanter in eodem semper tenore, modo et ordine; cum elementaria et elementaria quotidie mutantur, nascantur, crescant, senescant, orientur, occidentur. Sie Seneca in *Hercule Oreste* canit:

Nolla te terris rapeti velutus:
Tu comes Phœbo, comes illis astris.

12. DET DOMINUS VIRTUTEM (græce *τριπλον*, id est *tributum robur*) NOBIS, — ad tolerandas ærumnas captivitatis.

ET ILLUMINET OCULOS NOSTROS, — non ad cognoscenda peccata, ut videt Theodoletus, sed ut luce, id est prosperitate et letitia, perfundat nos. Lux enim symbolum est et causa prosperitatis et latitatis, sicut tenebra adversitatis et tristitiae. Sicut Job cap. XVII, vers. 42: « Post tenebras spero lucem. » Et *Jeremias. Thren. III*, 2: « Me adduxit in tenebras, et non in lumen. » Secundo, « illuminet oculos nostros, » ut scilicet videamus que nobis agenda, qua fugienda sint, quomodo eante et religiose inter barbaros vivere, quomodo prudenter et decenter cum Chaldeis agere debeamus.

SUB UMBRA, — sub tutela et presidio, ac benevolentia et gratia Nabuchodonosoris: optant enim regis favorem, ut Deus cum illis reddat henevolentiam: inde enim omnis eorum felicitas et prosperitas pendebat.

SERVIAMUS EIS, — potius quam alii crudeliori et implientioribus regibus: aliqui enim absolute optabant ab eorum, sive ac ab aliorum servitute et dominatu liberari.

4. IN DIE OPPORTUNO. — Græce, *ξει τη δικαιησι και τη διετη τηρησι*, quod Hebrei dicunt *לְיָמִין בְּמֵדֶת*, id est in diebus solenibus, quibus convenit et congregatur populus.

13. DOMINO DEO NOSTRA JUSTITIA. — Hinc incipit liber, id est scriptura, *Jeremias* sive *Baruch*; porro inchoato a prece, que durat ab hoc versus per totum caput secundum, usque ad vers. 8 cap. III, in qua primo, humiliiter confitebitur peccata populi, eumque justa captivitate puniri. Deinceps obsecrat et misilis rationibus Deum impellit ad misericordiam. Sumpsit hinc orationem suam Daniel, cap. IX, 19.

DEO NOSTRO JUSTITIA, — scilicet adscribatur et tributur, q. d. « Omnia que fecisti nobis, in vero iudicio fecisti, » *Daniel. III*, 31. Id m ait Daniel, cap. IX, vers. 7: « Tibi, Domine, iustitia: nobis autem confusio facies, » q. d. Tu, Domine, dignus es iustitiae et justa scelerum vindicta laude; nos ignominia: quia iuste, utpote rex, a te plectimur.

SICUT EST DIES HÆC, — id est usque ad hodiernum diem.

16. PROPRIETAS NOSTRIS, — non tantum falsis, sed et veris, scilicet Ezechiel, Daniel, Baruch, iustis et innocentibus accedit confusio et probrum cap-

vitatis, non ob sua, sed ob communia peccata populi, cujus ipsi erant pars; idque factum est ad bonum populi, ut scilicet eum in captivitate docerent et consolarentur. Ita Hugo et Lyranus.

17. PECCAVIMUS. — Græce *δια παραπλησιαν*, id est *cum quis peccavimus*, q. d. Peccatorum nostrorum confusio (eo enim haec pertinent) faciem nostram tegit et obruit, hoc est, pudenda hac et ignoriniosa captivitate punimur, ita ut toti mundi probrum simus, et coram omnibus gentibus confundamur et erubescamus, quia peccavimus Domino. Ita Vatablus, Maldonatus et alii. Praeclare S. Augustinus in *Sententiis*, sent. 72: « Rectus, ait, est et bene invocat Deum, qui in omnibus malis que patitur, se accusat, non Deum; et in bonis que facit, non se laudat, sed Deum. Sicut enim Deus repellit peccata sua defendentem, sic recipit confidentem. » Et *Sentent. III*, 8: « Vera fiducia humilitas est, in nullo superbi, in nullo murmurare, nec ingratis esse, nec querulam; sed in omnibus Dei iudicis gratias Deo agere, Deumque laudare, cujus omnia opera aut justa sunt aut benigna. » Et *Sentent. VIII*: « Non accedimus ad altitudinem Dei, nisi per humiliacionem; cui propinquat subi^{is}, longe ab eo recessit elatus. » Et *Sent. XI*, 418: « Melior est in malis facili humilius confessio, quam in bonis superba glorioatio. »

DIFFIDENTES IN EUM, — quod vel nollet, vel non posset nos liberare a Chaldeis. Unde relicto Deo configurimus ad open *Ægyptiorum*, ideoque derescit nos Deus, tradiditque Chaldeis.

18. ET NON FUIUS SUBJECTIBILES ILLI. — Non fulmis illi subjecti; vel proprio « subjectibiles, » est id prompti et parati ut ei in omnibus subiectemur. Cetera vide *Daniel. IX*, 10.

19. INCREDIBILES. — *ἀνεπιθύμητοι*, id est increduli, rebellis, contumacis.

DISSIPATI (dispersi per varia idola et peccata RECESSIMUS, NE AUDIREMUS VOCEM IPSIUS. — Græce est, *ἀποδιάσπαστοι*, id est *leves fūtūs*, ex tempore, tumultuarie, improvide, leviter egimus ut pueri, qui ad muscas volatum cum capite cor mutant; illa miluina occasio nos distractit, « ne audiremus vocem Domini. » Theodotion virtil, *ἀνεπιθύμητος*, id est *exoptabāvamus*, scilicet alii et alia peccatorum genera.

Nota *et recessimus*. Nam, ut ait S. Augustinus, *Sententia* 63: « Magna miseria est homini, cum illo non esse, sine quo non potest esse. In quo est enim, sive dubio sine illo non est; et tamen si ejus non meminit, cumque non intelligit, neque diligit, cum eo non est.

20. Er (id est propterea; respondet enim Hebreo vnu, quod sepe non copulativum, sed causale est, significans *ideo, propterea*) ADLESERENT NODIS MULTA MALA. — Nota *et adheserant*, q. d. Ita tenaciter instar glutini nobis adhaerent nostre calamitates, ut ab ipsis non expedire non possimus. Vide *Jerem. XLII*, 16.

QUE CONSTITUT DOMINUS MOysi, — quæ nobis per Moysen communatas est *Deut. XXVII* et *XXVIII*.

SICUT HODIE NIA DIE, — supple, cernimus, vel liquere consat. Vide dicta vers. 13.

21. Et (id est *quia*: vide dicta vers. 20) NON AUDIVIMUS VOCEM DOMINI.

22. ET ABIVIMUS UNUSQUIS IN SENSUM CORDIS NOSTRI, — secuti sumus sensiculos nostros, sensualitas nostras.

OPERARI (id est sacrificare, aut potius servire) DNI ALIENIS. — De quo plura capite sequenti, vers. 21 et 22.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Et quod confiteri, quod justi Iudei a Deo puniantur. Deinde, vers. 11, pro eis intercedit, oratque ventram, eo quod ipsi sint populus Dei, cui penitenti eam Deus promisit; et quia per hoc celebrabitur Dei nomen, et magnifica clementia ac potentia.

1. Propriet quod statuit Dominus Deus noster verbum suum, quod locutus est ad nos, et ad judices nostros, qui judicaverunt Israel, et ad rages nostros, et ad principes nostros, et ad omnem Israhel, et Iuda: 2. ut adduceret Dominus super nos mala magna, quae non sunt facta sub celo, quemadmodum facta sunt in Jerusalem, secundum quae scripta sunt in lege Moysi, 3. ut manducaret homo carnes filii sui, et carnes filie sue. 4. Et dedit eos sub manu regum omnium, qui sunt in circuitu nostro, in improperiis, et in desolationem in omnibus populis, in quibus nos despiciuntur. 5. Et facti sumus subitus, et non supra: quia peccavimus Domino Deo nostro, non obediendo voce ipsius. 6. Domino Deo nostro justitia: nobis autem, et patribus nostris confusio facies, sicut est dies hæc. 7. Quia locutus est Dominus